ne veut pas entendre parler de ces comparaisons trop charnelles « quanquam et haec ipsa castissime cogitent quibus mundis omnia munda sunt ». *De Trin.*, 12, 5 (42, 1000).

S. ANSELME mentionne la lignée Abraham, Isaac, Jacob, pour expliquer la distinction des personnes divines, *De processione S. Spiritus*, 1 (158, 287).

Bien entendu, Richard, pas plus que S. Augustin (*l. c.*), n'admet qu'Ève soit fille d'Adam. Cf. *infra*, livre 6, II, XVI.

S. THOMAS reprend l'exemple d'Adam, Ève et Abel, mais il lui semble « ineptum ad significandam immaterialem processionem personarum divinarum ». *S. th.*, 1, q. 36, art. 3, ad 1.

VII

Illud autem constat certissime et de quo nullo modo possumus dubitare, quod ab illa principalissima existentia necesse sit unam aliquam immediate procedere ; alioquin oportebit eam solam remanere. Constat namque quod ceterarum nulla omnino esse valeat, quae non ab illa immediate vel mediate procedat. Ubi autem non est immediata, non potest esse processio mediata, sicut nec illa quae pariter est mediata et immediata. Sed nihil
953 D prohibet ut immediata sit quandoque, etiam ubi mediatam deesse contingit. Processio immediata consistit in personarum dualitate, mediata vero nunquam sine personarum trinitate. In immediata siquidem processione oportet ut sit tam illa quae aliam producit, quam illa quae ex ipsa procedit. Mediata processio, exceptis illis personis in quibus incipit et desinit, habet et tertiam in qua mediatio consistit.

Naturaliter autem prior est dualitas quam trinitas. Nam illa potest esse sine ista, ista vero nunquam sine illa. Naturaliter itaque et illa processio prior est quae potest subsistere in personarum dualitate, quam illa quae non potest esse sine personarum trinitate. Sed in illa personarum pluralitate et vera aeternitate, nihil ibi aliud praecedat, nihil ibi alteri succedit ; et eo ipso nihil
954 A ibi tempore prius, nihil ibi tempore posterius. Sed quod non potest esse prius temporaliter potest esse prius causaliter et eo ipso naturaliter.

Sicut enim longe superius diximus, perfectio personae unius exigit utique consortium alterius. Et ita fit ut una sit causa alterius. Ubi est enim plenitudo divinitatis, ibi et plenitudo bonitatis et, quod consequens est, plenitudo caritatis. Plenitudo autem caritatis exigit ut unus

1. Cf. *supra*, livre 3, III, IV.

LA PROCESSION IMMÉDIATE EN DIEU.

VII

Il est certain et indubitable que de l'existence qui est absolument première une autre existence doit procéder d'une manière immédiate ; sinon cette existence sera condamnée à demeurer solitaire : il est clair en effet qu'aucune autre ne peut exister sans procéder d'elle ou immédiatement ou médiatement ; or s'il n'y a pas de processio immédiate, il ne peut y avoir de processio médiata et pas davantage de processio qui soit à la fois médiata et immédiate. Rien n'empêche au contraire
953 D qu'il y ait processio immédiate là même où il n'y en a pas de médiata. La processio immédiate se réalise dans une dualité de personnes, la processio médiata ne va jamais sans une trinité de personnes. La processio immédiate exige en effet et la personne qui produit l'autre et cette autre qui procède d'elle ; la processio médiata, en plus des personnes où elle commence et s'achève, comporte aussi une troisième personne en qui se fait la médiation.

Il y a priorité de nature de la dualité sur la trinité ; car la première est réalisable sans l'autre, jamais l'autre sans la première. Il y a donc priorité de nature de la processio qui peut exister dans la dualité des personnes. Sans doute dans la pluralité des personnes divines et dans l'éternité véritable rien ne précède, rien ne suit ;
954 A et, par le fait même, il n'y a ni priorité ni postériorité temporelle. Mais où il n'y a pas de priorité temporelle il peut y avoir une priorité causale et par le fait même une priorité de nature.

Car, nous l'avons dit depuis longtemps¹, la perfection d'une seule personne exige assurément la coexistence d'une autre ; et ainsi l'une est cause de l'autre. En effet, où il y a plénitude de la divinité, il y a plénitude de la bonté et en conséquence plénitude de la charité. Or la plénitude de la charité exige que l'un aime l'autre tout

alterum sicut seipsum diligit ; alioquin illius amor adhuc habet quo crescere valeat. Oportet vero condignum habere, ut sit quem possit et merito debeat ut seipsum diligere. Si igitur primordiale personam veraciter constat esse summe bonam, nolle omnino non poterit quod summa caritas exigit. Et si veraciter constat eam
 954 B omnipotentem esse, quidquid esse voluerit non poterit non esse. Exigente itaque caritate, condignum habere volet ; et exhibente potestate, habebit quem habere placet. Ecce quod diximus, quod perfectio personae unius est causa existentiae alterius. A quo autem est ei existentiae causa, ab ipso et existentia. Nec enim potuit ab illa non esse a qua, ut jam diximus, est omne posse.

Ecce quomodo ratio rationi attestatur et quod ex una convincitur ex alia confirmatur. Ecce habes personam de persona, existentiam de existentia, unam de una sola, processibilem de improcessibili, nascibilem de innascibili, unam denique uni immediate adhaerentem, quia unam de una immediate procedentem. Quod in
 954 C divina natura talis existentia sit indubitanter agnovimus ; sed utrum communicabilis vel incommunicabilis sit, nondum demonstrativa ratione colligimus.

VIII

Quoniam constat tertiam in Trinitate personam aliunde quam a se originem trahere, oportet ut ab una

1. On sait que le mot « innascibilis » — qu'on trouve déjà chez Tertullien et S. Irénée — est employé avec prédilection (ainsi que « innascibilitas ») par S. Hilaire. Bien que chez lui il ait parfois seulement le sens d'éternel et, à ce titre, soit appliqué au Fils et à l'Esprit, il est généralement réservé au Père et sert à déjouer les équivoques des ariens sur l'« agenétos ».

Le terme revient assez souvent chez RICHARD, vg. l. 5, VIII et surtout dans le l. 6 : II, III, V, VI, VIII. Il a l'avantage de souligner la primauté du Père.

Pour S. BONAVENTURE, l'innascibilité — qui n'est pas une note négative, mais exprime cette primauté, « plenitudo fontalis » — est la raison fondamentale des processions. *Sent.*, I, d. 27, p. 1, a. 1, q. 2, ad 3 ; cf. I, d. 28, a. 1, q. 1.

S. THOMAS a une idée différente. *S. th.*, I, q. 33, art. 4, ad 1. Pour lui, l'in-

comme soi-même ; autrement son amour serait susceptible de grandir. Il faut qu'il ait un égal en dignité, pour avoir quelqu'un qu'il puisse et doive à juste titre aimer comme soi-même. Si donc il est très véritable que la première personne est souverainement bonne, elle ne pourra pas ne pas vouloir tout ce qu'exige la charité souveraine. Et s'il est très véritable qu'elle est
 954 B toute-puissante, tout ce qu'elle voudra sera nécessairement réalisé. De par l'exigence de la charité, elle voudra posséder un égal en dignité ; et grâce à l'action de sa puissance, elle possédera celui qu'elle veut posséder. Comme nous le disions, c'est la perfection même d'une personne qui est la cause de l'existence de la seconde. Celle-ci tient évidemment l'existence de ce qui est la cause de son existence. Et en effet elle a nécessairement son origine en celle qui, nous le disions, est la source de tout pouvoir.

Voilà comment une raison apporte à une autre raison son témoignage, comment la conviction donnée par l'une est corroborée par l'autre. Vous le voyez maintenant, une personne vient d'une personne ; une existence, d'une existence ; une seule personne, d'une personne unique ; le processible, de l'improcessible ; celui qui naît, de l'innascible¹ ; une seule personne enfin unie immédiatement à une seule, du fait qu'une seule procède immédiatement d'une seule. Nous avons reconnu,
 954 C à n'en pouvoir douter, que la nature divine comporte pareille existence. Mais est-elle communicable ou incommunicable, c'est ce que nous n'avons pas encore conclu par raison démonstrative.

LA PROCESSION A LA FOIS IMMÉDIATE ET MÉDIATE.

VIII

Il est certain que dans la Trinité la troisième personne a son origine en dehors d'elle-même ; par conséquent il

nascibilité est purement négative et nie simplement la génération passive dans le Père.

aliqua dictarum aut ab ambabus simul habeat esse. Et quid horum qua ratione convinci possit restat inquire.

954 D Quod persona summe digna condignum habere oportuerit, superius prolata perspicuae rationis demonstratio invenit. Ut autem omnipotenti personae condigna esset, oportuit ut ab omnipotente omnipotentiam acciperet, ut aequam, imo eandem omnipotentiam haberet. Nam, ut saepe dictum est, omnipotentia non potest esse nisi una. Si autem idem posse accepit, illud utique posse accepit a quo est omnium posse, omnium esse, omnium existere, a quo, ut superius dictum est, habet esse omnis essentia, omnis existentia. Si igitur idem posse est absque dubio ambobus commune, consequens est tertiam in Trinitate personam ex ambobus et esse accepisse et existentiam habere.

955 A Sed ad haec fortassis dicturus est aliquis : Si idem posse quod habet innascibilis accepit et habet persona nascibilis, ergo accepit et habet posse a semetipsa esse, quod est proprie proprium innascibilis personae. Verum qui hoc dicit, quantum mihi videtur, non bene intelligit quod dicit. Sed, ut melius elucescat quod dicimus, hoc ipsum diligentius discutiamus. Dicitis quia si innascibilis immediate tantum a se procedenti dedit plenitudinem potentiae suae, ergo et posse a semetipso existere, utpote qui omnipotens est et omnia potest.

Ad hoc ipse respondeo et fidenter affirmo quia a semetipso est, si a semetipso esse potest. Nam natura divina omnino invariabilis est. Si ergo est a semetipso, constat eum esse quod est sine alterius dono. Sed si hoc posse ei

1. Cf. *supra*, livre 3, II, VII.

2. Vg. livre 1, XXV ; livre 2, XV ; livre 4, XIX.

3. Cf. S. ANSELME : « Non magis est Pater Deus quam Filius, sed unus solus verus Deus Pater et Filius. Quapropter si Spiritus sanctus est de Patre, quia est de Deo qui Pater est, negari nequit esse quoque de Filio, cum sit de Deo qui est Filius. » *De processione S. Spir.*, 7 (158, 298).

faut bien qu'elle tienne l'être ou d'une seule des deux autres personnes ou des deux ensemble. Qu'en est-il en réalité et par quelle raison le prouver, c'est ce qu'il nous reste à voir.

954 D Une personne d'une dignité souveraine requiert une personne égale en dignité, nous le savons déjà par une démonstration lumineuse¹. Mais pour être égale en dignité à une personne toute-puissante, il a bien fallu qu'elle reçût de cette personne toute-puissante la toute-puissance, de manière à avoir une puissance égale ou plus exactement la même toute-puissance. Car, nous l'avons dit souvent, la toute-puissance est nécessairement unique². Si elle a reçu le même pouvoir, elle l'a reçu de celui qui est partout l'origine du pouvoir, de l'être, de l'existence, de celui qui, nous l'avons dit, donne l'être à toute essence, à toute existence. Si donc indubitablement les deux possèdent en commun le même pouvoir, il faut conclure que c'est de tous les deux que la troisième personne de la Trinité a reçu l'être et tient l'existence³.

955 A On va peut-être objecter : si la personne qui est née a reçu et possède identiquement le pouvoir même de l'Innascible, elle a donc reçu et possède le pouvoir d'exister d'elle-même, qui est exclusivement propre à l'Innascible. Au vrai, faire cette objection, c'est, je crois, ne pas bien comprendre ce qu'on dit. Toutefois, pour mieux mettre en lumière notre assertion, discutons ce point de plus près. Vous dites : si l'Innascible a donné à celui qui procède immédiatement de lui la plénitude de sa puissance, il lui a donné aussi en conséquence de pouvoir exister de soi-même, puisqu'il est tout-puissant et a tout pouvoir.

A quoi je réponds avec la plus ferme assurance : oui, il est de lui-même s'il est possible qu'il soit de lui-même. Car dans la nature divine tout est nécessaire. Si donc il est de lui-même, très certainement il est ce qu'il est sans

S. THOMAS apporte un argument analogue contre les grecs photiens : « Una virtus est Patris et Filii et quidquid est a Patre necesse est esse a Filio, nisi proprietati filiationis repugnet. » *S. th.*, I, q. 36, art. 2, ad 6.

innascibilis dedit, ergo ex alterius dono hoc habuit. Quid ergo? Numquid ex semetipso et eo ipso sine alterius dono habet quod ex alterius dono habet? Vides jam, 955 B credo, quam sit sibi ipsi contraria ista assertio. Est enim omnino contrarium rem eandem et omnino idem ipsum haberi ex alterius dono et haberi sine alterius dono. Quid autem magis impossibile quam unum aliquid simul esse et non esse?

Sicut ergo superius jam diximus, ut summe digna persona condignam haberet, prout plenitudo bonitatis poscebat, de se immediate procedenti existentiae dedit quidquid ab omnipotente veraciter dari potuit. Est itaque eis commune illud posse, a quo est ceterorum omnium et esse et posse. Ab hac itaque gemina existentia est omnis essentia, omnis persona, omnis existentia, ergo et illa quae est tertia in Trinitate persona.

Huic procul dubio assertioni attestatur quod illa, quam superius in Trinitatis indagatione posuimus, ratio- 955 C cinatione convincitur. Ibi namque manifesta ratione probatur, imo multiplici demonstratione convincitur quod, sicut perfectio unius est causa alterius, sic sane perfectio geminae causa est tertiae in Trinitate personae. Sicut perfectio unius requirit condignum, sic certe perfectio utriusque exigit condilectum. Sed quoniam haec superius diligenter exsecuti sumus, non oportet eadem hoc loco iterum ponere, cum possit quisque cum voluerit ex illo loco repetere.

Illud autem certissimum esse debet et hoc est quod de tertia persona firmiter retinere oportet, quoniam a quibus est ei existendi causa, ab ipsis et existentia. Ecce jam ex ratione tenemus quod tertia in Trinitate

1. « Un autre pareillement aimé » au sens de « celui que chacun des deux veut voir aimé par l'autre comme il est aimé lui-même ». Un auteur du XVIII^e siècle dit « une troisième personne en société d'amitié ». CH. VAN DEN ABBELE, *La très sainte Trinité, les délices de l'esprit chrétien*, Anvers, 1748.

2. Cf. *supra*, livre 3, XI-XV.

le recevoir de personne. Mais si ce pouvoir même lui a été donné par l'Innascible, c'est bien par le don d'un autre qu'il l'a obtenu. Que dire alors? Est-ce qu'il possède de lui-même et par conséquent sans donation d'un autre ce qu'il possède par donation d'un autre? Vous voyez, je pense, à quel point cet énoncé est contradictoire. Car 955 B il est absolument contradictoire de posséder une seule et même réalité à la fois par la donation d'un autre et sans la donation d'un autre. Quoi de plus impossible pour un seul être que d'être tel et de ne l'être pas?

Ainsi donc, répétons-le, pour que la personne d'une souveraine dignité eût avec elle une personne d'une dignité égale, ainsi que le réclamait la plénitude de la bonté, elle a communiqué à l'existence qui procède d'elle immédiatement tout ce que pouvait réellement communiquer le tout-puissant. En conséquence, elles ont en commun ce pouvoir qui donne à tous les autres l'être et le pouvoir. Cette double existence est donc l'origine de toute essence, de toute personne, de toute existence et par conséquent aussi de cette existence qui est la troisième personne de la Trinité.

Sans nul doute cette assertion est corroborée par la conclusion du raisonnement apporté précédemment 955 C dans notre recherche de la Trinité. Là, en effet, nous le prouvons par une raison manifeste ou plutôt nous en apportons plusieurs démonstrations convaincantes, de même que la perfection de la seule première personne est la cause de la seconde personne, de même assurément la perfection de ces deux personnes est la cause de la troisième personne de la Trinité. De même que la perfection d'un seul exige un second, égal en dignité, de même la perfection des deux exige un autre pareillement aimé¹. Mais puisque cet exposé a déjà été bien fait, inutile de le reprendre ici; il est loisible à chacun de s'y reporter².

Ce qui est absolument certain, ce qu'il faut retenir fermement sur la troisième personne, c'est qu'elle est une existence dépendant de ceux-là mêmes qui lui donnent d'exister. Nous avons dès lors une raison pour

955 D persona esse habeat ex ceteris duabus. Quod igitur originem ex duabus trahat habemus; sed utrum hujusmodi existentia communicabilis sit an vero incommunicabilis, necdum ratiocinando tenemus.

IX

Ecce jam ex majori parte invenimus quod superius quaerendum proposuimus. Invenimus oportere esse unam aliquam existentiam innascibili quidem immediate tantum conjunctam. Invenimus et aliam eidem existentiae tam immediata quam mediata germanitate cohaerentem. Illud nunc igitur quaerendum restat utrum aliqua sit vel esse possit, quae ei mediate tantum adhaereat.

956 A Unum est quod neminem sanae mentis credo posse sentire, quod videlicet sit aliqua persona in divinitate, cui non liceat vel quae nolit innascibilem immediate, ut sic dicam, facie ad faciem videre. Quid autem aliud ibi est videre, quam videndo cognoscere, et cognoscendo videre? Quid autem est innascibilem cognoscere quam sapientiae plenitudinem habere? Nihil autem aliud est ibi sapere quam esse. Unde igitur accipit ut sapiat, inde accipit ut existat. Unde igitur ei sapientia, inde et existentia; et si immediate ab illa accipit ut sapiat, et immediate quidem ab illa accipit ut existat. Si quis vero dicat

1. Expression biblique, cf. *Gen.*, 32, 30; *Ex.*, 33, 4; *Deut.*, 5, 4; *I Cor.*, 13, 12.

J. RIBAILLER renvoie au beau texte de S. Augustin, selon lequel, pour le Fils, naître du Père, c'est voir le Père: « Ita videt Filius Patrem, ut quo eum videt hoc ipso sit Filius. Non enim, aliud illi est esse a Patre, id est nasci de Patre quam videre Patrem. » *De Trin.*, 2, 1, 3 (42, 846).

2. S. ANSELME, commentant le texte évangélique: « Non enim loquetur a semetipso... » (*Jean*, 16, 13), avait écrit: « Quid est audire Spiritui Sancto nisi quasi discere? Et quid est discere nisi scientiam accipere? Si ergo scientia ejus non est aliud nisi essentia ejus, ab illo habet essentiam a quo audit ea quae loquitur et quae docet. » *De proc. S. Spir.*, 11 et 12 (158, 304-306).

955 D affirmer que la troisième personne de la Trinité tient l'être des deux autres. Mais cette existence est-elle communicable ou incommunicable? C'est ce que nous n'avons pas encore conclu par raisonnement.

EXCLUSION DE TOUTE AUTRE PROCESSION EN DIEU.

IX

Voilà que maintenant nous avons découvert, pour la plus large part, ce que nous nous étions proposé de rechercher. Nous avons découvert la nécessité d'une existence et d'une seule, qui fût unie à l'Innascible d'une manière seulement immédiate. Nous en avons découvert une autre, rattachée à cette même existence par une parenté à la fois immédiate et médiata. Il nous reste donc maintenant à examiner s'il y a ou s'il peut y avoir une existence qui ne soit unie que médiatement à la première.

956 A Aucun homme sain d'esprit ne saurait admettre, je pense, que dans la divinité il se trouve une personne qui ne puisse ou ne veuille pas voir l'Innascible immédiatement et, pour ainsi dire, face à face¹. En effet, qu'est-ce que voir, dans le cas, sinon connaître en voyant et voir en connaissant? Et qu'est-ce que connaître l'Innascible, sinon posséder la plénitude du savoir? Or en Dieu savoir et être sont identiques. Par conséquent, qui donne le savoir donne l'être; celui dont on reçoit la sagesse est celui dont on reçoit l'existence². De plus, si c'est immédiatement qu'une personne tient d'une autre le savoir, c'est d'elle immédiatement aussi qu'elle tient l'existence. Si

ANSELME D'HAVELBERG, traitant lui aussi, contre les Grecs, de la procession ab utroque, montre, à l'aide du même texte, que pour le Saint-Esprit recevoir la science c'est recevoir l'essence: « Unde igitur audiet, inde loquetur; et unde loquetur, inde procedit. Itaque unde illi essentia, inde illi audientia; et unde illi audientia, inde illi scientia; et unde illi scientia, inde illi processio et ita eum a Patre et a Filio esse est ab utroque existendo, audiendo, sciendo procedere. » *Dialogi*, II, 18 (188, 1190).

Cf. *infra*, livre 6, XII.

quod immediate non videt, consequens est ut concedat quod omniformem veritatis contemplationem non habet. Juxta id ergo non habet plenitudinem omnem et quod consequens est, nec veram divinitatem.

956 B Forte ad haec aliquis opponit et dicit : Sicut quaelibet persona videt de se procedentem, sic quaelibet procedens videt producentem. Cur ergo non eadem ratione convincatur illam esse ab ista, qua probatur atque convincitur istam esse ab illa ? Ad haec ergo breviter respondeo et dico, quod quaelibet divina persona, ad aspectum alterius divinae, accipit plenum sapere et eo ipso divinum esse, nisi habeat aliunde ; necesse est namque ut inde habeat, si aliunde non habet. Sed si habet aliunde, non necesse est etiam inde habere. Et ut id exemplo melius elucescat, ecce veritatem scriptam uni aliunde cognitam, alteri autem aliunde minime notam ;
956 C scriptae cognitionem ex inspecta lectione percipit, qui eam aliunde non habuit.

Quoniam igitur omnes divinae personae invicem se et immediate conspiciunt, radium summae lucis in alterutrum effundunt aut excipiunt. Et quia immediate vident, immediate adhaerent. Impossibile itaque est in natura divina esse aliquam personam mediata tantummodo alicui alteri germanitate conjunctam. Hac item ratiocinatione confirmatur quod de tertiae personae processione superius dicitur. Quis enim eam neget ceteras personas et videndo cognoscere et cognoscendo videre ? Est autem utraque persona una eademque sapientia. Quoniam ergo constat eam nihil habere ex se,

1. S. ANSELME avait enseigné que chaque personne, en connaissant, « dicit » ; et que pourtant il n'y a qu'un Verbe ; et qui est Verbe du seul Père : « Licet igitur unusquisque seipsum et omnes invicem se dicant, impossibile tamen est in summa essentia esse Verbum aliud praeter illud de quo jam constat quod sic nascitur ex eo cuius est Verbum, ut et vera ejus dici possit imago et vere Filius ejus sit. In quo mirum quiddam et inexplicabile video. » *Monol.*, 63 (158, 209) ; cf. *Id.*, 61, 62 (*id.*, 207, 208).

l'on dit qu'elle ne la voit pas immédiatement, il faut admettre en bonne logique qu'elle n'a pas la contemplation intégrale de la vérité. Elle n'a donc pas, à cet égard, toute la plénitude et par conséquent ne possède pas la divinité véritable.

956 B Peut-être va-t-on objecter : de même que toute personne voit celle qui procède d'elle, ainsi toute personne qui procède voit celle qui la produit. Pourquoi le raisonnement qui démontre que celle-là procède de celle-ci ne démontrerait-il pas aussi bien que celle-ci procède de celle-là ? A quoi je réponds brièvement : toute personne divine, en contemplant une autre personne, reçoit d'elle le savoir plénier et, par le fait même, l'être divin, à moins qu'elle ne le possède à un autre titre. Nécessairement elle l'a à ce titre si elle ne l'a point par ailleurs ; mais si elle l'a par ailleurs il n'est pas nécessaire qu'elle l'ait à ce titre. Un exemple le fera mieux comprendre. Voici dans un texte écrit une vérité : quelqu'un la connaît par ailleurs ; un autre ne la connaît pas par ailleurs ; tous les deux lisent et comprennent ; mais la
956 C lecture n'apprend la vérité contenue dans le texte qu'à celui qui ne la connaissait point par ailleurs ¹.

Les personnes divines se contemplant toutes mutuellement et immédiatement, elles projettent donc l'une sur l'autre ou reçoivent l'une de l'autre le rayonnement de la lumière souveraine. Et parce que leur vision est immédiate, immédiate est leur union. Il est donc impossible que dans la nature divine il y ait une personne qui soit unie à une autre par une parenté seulement médiata. Et ce raisonnement confirme ce que nous avons dit sur la procession de la troisième personne. Qui pourrait bien nier qu'elle connaisse les autres personnes en les voyant et qu'elle les voie en les connaissant ? Or ces deux personnes ne sont qu'une seule et même sagesse. Puisque, manifestement, elle ne pos-

S. THOMAS expliquera qu'une personne n'est pas principe du fait qu'elle possède la science infinie : « Sola persona quae profert Verbum est dicens in divinis, cum tamen singula personarum sit intelligens et intellecta et per consequens Verbo dicta. » *S. th.*, I, q. 34, art. 1, ad 3.

consequens est ut ex inspectione sapientiae accipiat
956 D sapere et eo ipso accipiat et esse, ubi non est aliud esse
quam sapere.

Ecce jam quaesitum est et inventum quod superius
propositum fuerat ad quaerendum. Invenimus quod in
divina natura sit processio tantummodo immediata,
quod ibi sit quae est mediata simul et immediata, quod
mediata tantum omnino ibi non sit sed nec esse possit.

X

Ex his pro certo quae jam diximus, veraciter et indu-
bitanter colligere possumus, quoniam si et quarta in
divinitate persona esse potuisset, procul dubio ex ceteris
tribus eam originem trahere immediate oporteret. Alio-
957 A quin alicui earum non nisi mediata germanitate cohae-
reret, nec eam nisi mediate videret. Et si quinta persona
ibi esse potuisset, simili ratione de ceteris quatuor imme-
diate procederet. Juxta hunc ratiocinationis modum
similis in consequentibus consequentia invenietur, quan-
tumcumque hujusmodi progressionis series intellectua-
liter protrahatur.

Confirmatur autem quod hic dicimus ex his quae jam
superius praelibavimus. Sicut enim duabus personis
commune est illud posse unde constat tertiam originem
trahere, sic procul dubio illud posse tribus commune
esset unde quartam esse oporteret, si quarta in divini-
tate locum haberet. Alioquin duae avare sibi reser-
varent, quod tertiae, salva utriusque proprietate, dare
957 B possent. Quod de istis dicimus absque dubio invenies
in consequentibus. Nam quantumcumque hujusmodi
prosecutionis lineam produxeris, eandem semper con-
gruentiam ubique provenire videbis.